
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

PROPOSTA N°: 383/23
NOME STRUTTURA PROPONENTE: PROVVEDITORATO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Rossini Marta
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Amadori Silvia

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETT.A DELLA L. N. 120/2020 
E S.M.I DELLA FORNITURA DI UNA CAPPA BIOLOGICA A FLUSSO LAMINARE 
VERTICALE DA DESTINARE AL LABORATORIO DI EMBRIOLOGIA DELLA SSD 
FISIOPATOLOGIA DELLA RIPRODUZIONE UMANA CENTRO PMA–DELLA 
ASST SANTI PAOLO E CARLO ALLA SOC. ORIGIO ITALIA SRL COPERTURA 
CON FINANZIAMENTO DI CUI AL VII ADPQ DGR XI/770/2018 – DECRETI 6933/19 
– 11963/20– CIG Z0F396493B E CUP C49D19000010000 – PER L’IMPORTO 
COMPLESSIVO DI € 48.062,95 IVA 22% INCLUSA

Pagina 1 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamati:
 la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
 il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 

1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;
 la L.R 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;
 il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.e ii.;
 il Regolamento delegato (UE) 2021/1952 della Commissione, del 10/11/2021, che stabilisce la soglia 

comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 215.000,00 oltre IVA;

Viste:
 la deliberazione n. 1838 del 31/10/2017 di approvazione del Regolamento inerente l’acquisizione e la 

gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria per l’ASST Santi Paolo 
e Carlo;

 la propria deliberazione n. 2733 del 25/11/2022  avente oggetto: “Approvazione regolamento aziendale 
per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e 
servizi e delle concessioni”;

 la deliberazione n. 2580 del 09/11/2022 “Piano Organizzativo Aziendale Strategico - P.O.A.S. anni 
2022/2024.primo provvedimento attuativo relativo agli incarichi per la direzione delle strutture 
complesse, semplici dipartimentali e semplici per l’area sanità ed area delle funzioni locali”;

 la D.G.R. di Regione Lombardia N. XI/7758 del 28/12/2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’esercizio 2023”;

Premesso che:
- sui fondi del VII Atto Integrativo è stato assegnato all’ASST Santi Paolo e Carlo un finanziamento per la 
realizzazione di interventi di implementazione infrastrutture ed adeguamento normativo delle strutture 
ospedaliere;
- con DGR XI/770/2018 Regione Lombardia provvedeva ad assegnare per l’intervento 14C: “sostituzione e 
aggiornamento apparecchiature ad alta tecnologia ed apparecchiature biomedicali, sostituzione di arredi ed 
attrezzature tecnico economali” la somma di € 6.000.000,00;
- con deliberazione n. 846 del 17/04/2019 veniva approvato il progetto di sostituzione ed aggiornamento 
apparecchiature ad alta tecnologia ed apparecchiature biomedicali, sostituzione arredi ed attrezzature presso i 
presidi ospedalieri San Paolo e San Carlo, dell’importo complessivo di € 6.000.000,00;
- con decreto Regione Lombardia n. 6933 del 17/05/2019 e decreto Ministeriale di ammissione a finanziamento 
trasmesso dal Ministero della Salute con nota DGPROGS prot. n. 20158-P del 9/7/2019 viene approvato il 
progetto e autorizzata la spesa per gli interventi ammessi a finanziamento;
- con decreto Regione Lombardia n. 11963 del 09/10/2020 è stata assegnata e impegnata a favore della ASST 
Santi Paolo e Carlo per interventi di sostituzione e aggiornamento apparecchiature la somma di € 5.700.000,00 
in attuazione del VII Atto Integrativo – CUP C49D190000100001;

Vista la deliberazione n. 1990 del 02/10/2019 di presa d’atto del Decreto Regione Lombardia n. 6933 del 
17/05/2019 e del decreto che approva il progetto ammettendolo a finanziamento con un quadro di spesa 
complessivo di € 6.000.000,00 e che assume le autorizzazioni di spesa n 2019001811 ( ora 2023001815) per
l’acquisizione di attrezzature ed ausili D.Lgs. n. 81/2008 P.O. San Paolo e San Carlo e 2019001809 (ora 
2023001809) per l’acquisto di apparecchiature di alta tecnologia;

Dato atto:

Pagina 2 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

 che con nota mail del 14 novembre 2022, agli atti d’ufficio, la S.C. Ingegneria Clinica richiedeva 
l’acquisto di una cappa biologica per il laboratorio della SSD Fisiopatologia della Riproduzione Umana 
- Centro PMA della ASST Santi Paolo e Carlo;

 con la medesima nota la S.C. Ingegneria Clinica trasmetteva la documentazione tecnica necessaria per 
l’acquisizione in oggetto, comunicando la base d’asta e le modalità di copertura economica della spesa;

 per quanto riguarda la parte economica veniva indicato di utilizzare il VII ADPQ di cui alla DGR 
XI/770/2018 Decreto 6933 del 17/5/2019 e Decreto 11963 del 09/10/2020;

 la base d’asta della procedura di gara è stata fissata in € 39.900,00 oltre IVA 22%;

Accertato e preso atto che, alla data di adozione del presente provvedimento, non sussistono 
contratti/convenzioni attivate o in corso di attivazione da parte Consip e/o dell'Azienda Regionale Centrale 
Acquisti S.p.A. della Regione Lombardia - ARIA Spa per l’acquisizione delle forniture in argomento cui poter 
far ricorso, come si evince dagli elenchi delle convenzioni attive, consultabili sui rispettivi portali telematici;

Atteso che la S.C. Gestione Acquisti ha ritenuto di pubblicare una procedura (RDO aperta) sulla piattaforma 
SINTEL di Regione Lombardia per l’acquisizione di una cappa biologica a flusso laminare verticale da 
destinare al laboratorio di embriologia della SSD Fisiopatologia della Riproduzione Umana Centro Pma–della 
ASST Santi Paolo e Carlo ai sensi della L. 120/2020 e L. 108/2021, da aggiudicare con il criterio del minor 
prezzo ai sensi dell’art.95, comma 4, D. Lgs. 50/2016 previa verifica di idoneità dell’offerta rispetto ai requisiti 
richiesti, verificando sul mercato la presenza di altri Operatori economici interessati alla fornitura di che 
trattasi;

Dato atto che il valore presunto relativo alla fornitura sopra richiesta corrispondente all’importo complessivo 
di € 39.900,00 IVA (22%) esclusa ci consente di attivare una procedura da svolgere ai sensi dell’art. 1 comma 2 
lett. a) della l. n. 120/2020;

Preso atto della pubblicazione in data 04/01/2023 di “RDO aperta” (ID n. 163682141) ai sensi della 
L.120/2020 e L. 108/202, sulla piattaforma SINTEL di Regione Lombardia per l’affidamento di una cappa 
biologica a flusso laminare verticale da destinare al laboratorio di embriologia della SSD Fisiopatologia della 
Riproduzione Umana Centro PMA – della ASST Santi Paolo e Carlo, con la possibilità di includere le offerte 
sopra la base d’asta, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.95, comma 4, D. Lgs. 
50/2016 (previa verifica di idoneità dell’offerta rispetto ai requisiti richiesti), per l’importo complessivo a base 
d’asta pari ad Euro 39.900,00 IVA 22% esclusa, entro il termine fissato per la scadenza delle offerte al giorno 
19/01/2023 alle ore 14:00 - CIG Z0F396493B e ritenuto di approvare i documenti di gara e i relativi allegati 
costituiti da:

- DPC - Documento patti e condizioni;
- Allegato 1 Istanza di partecipazione
- Allegato 2 DGUE
- Allegato 3 patto di integrità 
- Allegato 4 informativa privacy
- Allegato 5 Dichiarazione di conformità all’originale
- Allegato 6 Requisiti cappa
- Allegato 6b questionario tecnico
- Allegato 7 modello dichiarazione sostitutiva iscrizione alla CCIAA
- Allegato 8 modello offerta economica
- Allegato 8bis verifiche ai sensi art. 97 co.3 D.lgs 50/2016
- Allegato 9 dichiarazione sopralluogo 
- Allegati E, E bis e E ter “Scheda T&T subcontratto”;

Preso altresì atto che:
- per la fornitura in argomento non sono previsti gli oneri per la sicurezza, come da DUVRI redatto in data 

Pagina 3 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

28/11/2022 corrispondente all’importo pari a € 0,00;
- per la presente procedura è previsto un sopralluogo preliminare del sito oggetto dell’intervento la cui data 
viene comunicata con successivo avviso e con il quale l’OEC prende visione di tutte le situazioni generali e 
particolari che possono influire sulla determinazione dell’offerta; 
- il suddetto sopralluogo è obbligatorio ai fini dei rilievi tecnici che saranno ritenuti necessari ed indispensabili 
per la redazione del progetto/offerta e per la valutazione di tutti gli oneri eventuali previsti dal DPC;
- che in data 17/01/2023, è stata prorogata la scadenza della presentazione delle offerte al giorno 27/01/2023 
delle ore 14:00;

Atteso che entro il suddetto termite di scadenza fissato per il giorno 27/01/2023 ore 14:00 è pervenuta la sola 
offerta da parte della Società Origio Italia S.r.l. per un importo complessivo di € 39.395,86 oltre Iva 22% e per 
cui nella stessa venivano migliorate le condizioni economiche previste dal DPC Documento Patti e Condizioni 
rispetto alla base d’asta di € 39.900,00 Iva esclusa;

Rilevato che:
- in data 13/01/2023, la Società Origio S.r.l. ha effettuato il sopralluogo presso il laboratorio di 

embriologia, come da dichiarazione compilata e trasmessa in stessa data dalla S.C. Ingegneria Clinica, 
agli atti d’ufficio;

- la documentazione presentata risulta correttamente compilata e completa;

Acquisito in data 03/02/2023, agli atti d’ufficio, il parere tecnico favorevole da parte della S.C. Sistemi 
Informativi in merito all’offerta presentata dalla Soc. Origio Italia S.r.l. per l’acquisto in argomento;

Dato atto che sono stati attivati i controlli per le verifiche previste all’art. 80 del D.lgs. n 50/2016 e che qualora 
dovessero ravvisarsi cause ostative a contrarre con la PA questa ASST si riserva di risolvere il contratto e 
adottare i conseguenti provvedimenti;

Dato atto che non sono presenti annotazioni riservate sul casellario ANAC;

Constatato che l’offerta economica presentata è in linea con la base d’asta e pertanto la stessa è da ritenersi 
congrua;

Ritenuto pertanto di affidare ai sensi della L.120/2020 e L. 108/2021 la fornitura di una cappa biologica a 
flusso laminare verticale da destinare al laboratorio di embriologia della SSD Fisiopatologia della Riproduzione 
Umana Centro PMA – della ASST Santi Paolo e Carlo comprensiva di garanzia full risk 24 mesi, alla Società 
Origio Italia S.r.l. P.I.: 05559430482 con sede legale in Viale Shakespeare 47– Roma, per l'importo 
complessivo di € 39.395,86 oltre IVA 22%, pari a 8.667,09 per un totale di € 48.062,95 IVA 22% inclusa - CIG 
Z0F396493B C49D19000010000;

Accertato che il costo complessivo di € 48.062,95 IVA 22% compresa viene imputato al conto patrimoniale 
1B040800 “Altre attrezzature sanitarie” – CDR ALB del Bilancio di esercizio 2023, copertura con 
finanziamento regionale di cui al VII ADPQ – DGR XI/770/2018 – Decreto 6933 del 17/5/2019 e Decreto 
11963 del 09/10/2020, autorizzazione n. 2023000243 , decurtando l’importo di € 19.454,80 dall’ autorizzazione 
di spesa n 2023001809/4 - CDR TEC conto 1A050200 denominato “Altre Immobilizzazioni Materiali In Corso 
(S.A.L.)” e l’importo di € 28.608,15 dall’autorizzazione n. 2023001815/3 - CDR ALB conto 1A050200 
denominato “Altre Immobilizzazioni Materiali In Corso (S.A.L.)” assunta con deliberazione 1990/2019 - 
finanziamento regionale di cui al VII ADPQ – DGR XI/770/2018 - Decreto 6933 del 17/5/2019 e Decreto 
11963 del 09/10/2020;

Acquisita, al riguardo, la copertura finanziaria da parte della S.S. Economato che ha provveduto ad emettere la 
relativa autorizzazione di spesa per il costo complessivo che si assumerà con il presente atto;

Pagina 4 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle 
Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni” del 26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017, è il Direttore della S.C. Gestione 
Acquisti, Paolo Pelliccia;

Su proposta del Direttore della S.C. Gestione Acquisti, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento; 

Acquisiti i pareri espressi dai Direttori della S.C. Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione in merito alla corretta imputazione della spesa e dal Direttore ad interim della S.C. Affari 
Generali e Legali in ordine alla regolarità di formazione del presente provvedimento;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore 
Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

1 di approvare la documentazione di gara, inclusi gli allegati tecnici, predisposta dalla S.C. Gestione 
Acquisti e dalla S.C. Ingegneria Clinica;

2 di prendere atto dell’esito della RDO aperta pubblicata sulla piattaforma SINTEL di Regione Lombardia 
per l’acquisizione di una cappa biologica a flusso laminare verticale da destinare al laboratorio di 
embriologia della SSD Fisiopatologia della Riproduzione Umana Centro Pma–della ASST Santi Paolo e 
Carlo ai sensi della L. 120/2020 e L. 108/2021, alla quale ha partecipato la soc. Origio Italia S.r.l.; 

3 di affidare pertanto ai sensi della L.120/2020 e L. 108/2021 la fornitura di una cappa biologica a flusso 
laminare verticale da destinare al laboratorio di embriologia della SSD Fisiopatologia della Riproduzione 
Umana Centro PMA – della ASST Santi Paolo e Carlo comprensiva di garanzia full risk 24 mesi, alla 
Società Origio Italia S.r.l. P.I.: 05559430482 con sede legale in Viale Shakespeare 47– Roma, per 
l'importo complessivo di € 39.395,86 oltre IVA 22%, pari a 8.667,09 per un totale di € 48.062,95 IVA 
22% inclusa - CIG Z0F396493B – CUP C49D19000010000;

4 di riservarsi:
- la rescissione anticipata dei contratti qualora, nel corso di vigenza contrattuale, venisse attivata una 
convenzione Consip S.p.a. per l’acquisto di forniture analoghe o comparabili a quella oggetto del presente 
provvedimento, l’Azienda committente avrà diritto di recedere dal contratto cui al presente provvedimento 
senza il riconoscimento di alcun indennizzo in favore del contraente e/o onere a carico dell’Ente. Il 
recesso avverrà entro 60 giorni solari dalla relativa comunicazione. A tale recesso il fornitore non potrà 
opporre eccezioni di sorta né avanzare alcuna pretesa risarcitoria. In tal caso, sarà unicamente corrisposto 
il corrispettivo relativo alla fornitura regolarmente erogata;

- di rinegoziare i prezzi contrattuali, qualora fosse riscontrato che i prezzi di riferimento indicati 
dall’ANAC e/o da altri (Osservatorio acquisti o contratti o altri siti nazionali a tal proposito istituiti) siano 
inferiori rispetto a quelli attualmente praticati, fatta salva la facoltà di recesso, con preavviso di 30 giorni, 
senza alcun onere e/o indennizzo a proprio carico, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15, comma 13, lett. b), 
della Legge n. 135/2012;

5 di imputare il costo complessivo di € 48.062,95 IVA 22% compresa al conto patrimoniale 1B040800 
“Altre attrezzature sanitarie” – CDR ALB del Bilancio di esercizio 2023, copertura con finanziamento 
regionale di cui al VII ADPQ – DGR XI/770/2018 – Decreto 6933 del 17/5/2019 e Decreto 11963 del 
09/10/2020, autorizzazione n. 2023000243 , decurtando l’importo di € 19.454,80 dall’ autorizzazione di 

Pagina 5 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

spesa n 2023001809/4 - CDR TEC conto 1A050200 denominato “Altre Immobilizzazioni Materiali In 
Corso (S.A.L.)” e l’importo di € 28.608,15 dall’autorizzazione n. 2023001815/3 - CDR ALB conto 
1A050200 denominato “Altre Immobilizzazioni Materiali In Corso (S.A.L.)” assunta con deliberazione 
1990/2019 - finanziamento regionale di cui al VII ADPQ – DGR XI/770/2018 - Decreto 6933 del 
17/5/2019 e Decreto 11963 del 09/10/2020;

6 di riservarsi la facoltà di rescindere il contratto in oggetto qualora dalle verifiche effettuate ai sensi all’art. 
80 del D.lgs. n 50/2016 dovessero risultare in capo alla Società cause ostative a contrarre con la P.A.;

7 di prendere atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore della S.C. Gestione 
Acquisti in qualità di Responsabile del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata al Direttore f.f. di 
S.C. Ingegneria Clinica;

8 di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

9 di dare mandato alla Segreteria della S.C. Gestione Acquisti di trasmettere il presente provvedimento 
deliberativo alla S.S. Ingegneria Clinica, alla S.C. Prevenzione e Protezione e alla SS Economato per il 
seguito di competenza;

10 che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 
controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 6 
L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.

Pagina 6 di 6


		2023-02-28T07:52:10+0000




